UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /TNMT-NKB
V/v thông tin về các khu vực cung cấp cát,

đất, đá làm vật liệu san lấp trên địa bàn
tỉnh Quảng Ninh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các địa phương;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình giao thông; Ban
Quản lý dự án ĐTXD các công trình Dân dụng và Công nghiệp;
Ban quản lý dự án ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát
triển nông thôn.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác
giải quyết các thủ tục hành chính đối với các khu vực khai thác đất, đá làm vật
liệu san lấp trên địa bàn tỉnh; trong thời gian vừa qua Sở Tài nguyên và Môi
trường và các sở, ngành, UBND các địa phương đã chủ động phối hợp, kịp thời
tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cấp Giấy phép khai thác đất, đá làm vật
liệu san lấp trên địa bàn tỉnh.

Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 03 khu vực khai thác đất đá thải mỏ làm vật
liệu san lấp, 07 khu vực mỏ cát, đất, đá làm vật liệu san lấp đã được cấp Giấy phép
khai thác khoáng sản, đủ điều kiện khai thác, 04 dự án đầu tư xây dựng công trình
có lượng đất, đá dư thừa lớn được cấp phép để san lấp cho các dự án trên địa bàn.
Ngoài ra còn một số khu vực đang hoàn thiện hồ sơ cấp phép để sớm đưa vào khai
thác; cụ thể như sau:

I. Các khu vực khai thác đất, đá đủ điều kiện để cung cấp làm vật liệu
san lấp

1. Đất đá thải mỏ
- Bãi thải ngoài Nam khu I và bãi thải trong khu I – mỏ Nam Tràng Bạch

(được Bộ Tài nguyên và Môi trường chấp thuận tại Văn bản số 6702/BTNMT-
ĐCKS ngày 08/11/2022): 4,73 triệu m3, thời hạn đến 08/11/2025; mục tiêu
cấp cho các dự án trên địa bàn thị xã Đông Triều và Dự án đường ven sông kết
nối từ Đường cao tốc Hạ Long – Hải Phòng đến thị xã Đông Triều, đoạn từ
đường tỉnh 338 đến thị xã Đông Triều (giai đoạn 1).

- Bãi thải trong I&IV Nam Tràng Bạch – mỏ Nam Tràng Bạch (được Bộ
Tài nguyên và Môi trường chấp thuận tại Văn bản số 10197/BTNMT-ĐCKS
ngày 01/12/2023): 6,385 triệu m3, thời hạn đến 01/12/2027; mục tiêu cấp cho
các dự án trên địa bàn thành phố Uông Bí và thị xã Quảng Yên.

- Bãi thải Tây Khe Sim - Tây Lộ Trí (được Tổng cục Địa chất và Khoáng
sản Việt Nam (nay là Cục Khoáng sản Việt Nam) chấp thuận tại Văn bản số
2523/ĐCKS-KS ngày 10/9/2021): 3,5 triệu m3; thời hạn thực hiện 05 năm;
mục tiêu cấp cho Dự án Khu đô thị - Du lịch, Dịch vụ Bái Tử Long II.

2. Các khu vực mỏ cát, đất, đá làm vật liệu san lấp
2.1 Mỏ cát tại xã Quan Lạn và xã Ngọc Vừng, huyện Vân Đồn của Công

ty TNHH Quan Minh
 Công ty TNHH Quan Minh được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy

phép khai thác khoáng sản số 1289/GP-BTNMT ngày 24/5/2019; trữ lượng khai
thác 40.140.900 tấn cát silic, 16.852.500 m3 cát san lấp, công suất khai thác
2.800.000 tấn cát silic/năm, 1.177.000 m 3 cát san lấp/năm; thời gian khai thác
đến 24/10/2033.

2.2 Mỏ cát tại xã Minh Châu, huyện Vân Đồn của Công ty TNHH
Thương mại Tân Lập

 Công ty TNHH Quan Minh được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy
phép khai thác khoáng sản số 1288/GP-BTNMT ngày 24/5/2019; trữ lượng khai
thác 4.725.000 tấn cát silic, 2.070.000 m3 cát san lấp, công suất khai thác
650.000 tấn cát silic/năm, 279.192 m 3 cát san lấp/năm; thời gian khai thác đến
24/9/2026.

2.3 Mỏ cát tại xã Hải Tiến, thành phố Móng Cái của Công ty TNHH Đầu
tư và Xuất nhập khẩu Phúc Hải

 Công ty TNHH Đầu tư và Xuất nhập khẩu Phúc Hải được Ủy ban nhân
dân tỉnh cấp Giấy phép khai thác khoáng sản số 1498/GP-UBND ngày
24/5/2024; trữ lượng khai thác 7.597.159 m3 cát san lấp, công suất khai thác
1.600.000 m 3 cát san lấp/năm; thời gian khai thác đến 24/5/2029.

2.4 Mỏ đất thôn Tây Sơn, xã Bình Khê, thị xã Đông Triều của Công ty cổ
phần Trường Sinh

Công ty cổ phần Trường Sinh được Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh cấp Giấy phép
khai thác khoáng sản số 3160/GP-UBND ngày 17/10/2023 với mục đích sử dụng:
(i) Dự án Tuyến đường ven sông kết nối cao tốc Hạ Long - Hải Phòng với thị xã
Đông Triều, (ii) Dự án tuyến đường trung tâm thị xã Đông Triều, (iii) Các dự án
đầu tư công khác phù hợp quy định pháp luật; trữ lượng đất san lấp khai thác là
5.006.851 m3, công suất khai thác từ 900.000 m3/năm đến 1.782.000 m3/năm; thời
gian khai thác đến 31/12/2027.

2.5 Mỏ Bắc Sơn, TP Uông Bí của Công ty TNHH XD&VT Hưng Thịnh
Công ty TNHH Xây dựng và vận tải Hưng Thịnh được Ủy ban nhân dân

tỉnh cấp Giấy phép khai thác khoáng sản số 2369/GP-UBND ngày 14/8/2023;
điều chỉnh tại Giấy phép khai thác số 2526/GP-UBND ngày 04/9/2024 với trữ
lượng khai thác: 12.606.552,06 m3; công suất khai thác: 1.700.000 m3/năm; mục
đích sử dụng: (i) Dự án Tuyến đường ven sông kết nối cao tốc Hạ Long - Hải

Phòng với thị xã Đông Triều; (ii) Các dự án đầu tư công khác phù hợp quy định
pháp luật; thời gian khai thác đến 30/6/2031.

2.6 Mỏ đất thôn 5 xã Quảng Nghĩa, thành phố Móng Cái của Công ty
cổ phần Đầu tư phát triển và Xây dựng Trí Đức

Công ty cổ phần Đầu tư phát triển và Xây dựng Trí Đức được Ủy ban
nhân dân tỉnh cấp  Giấy phép khai thác khoáng sản số 4535/GP-UBND ngày
21/12/2021 với trữ lượng khai thác 14.452.327 m3; Công suất khai thác
2.000.000 m3/năm nguyên khối; Mục đích khai thác: (i) Dự án Đường kết nối
cao tốc Vân Đồn – Móng Cái xuống cảng Vạn Ninh (Vạn Gia); (ii) Dự án đường
ven biển liên kết khu kinh tế Vân Đồn với khu kinh tế Cửa khẩu Móng Cái; (iii)
Các dự án đầu tư công khác phù hợp quy định pháp luật; thời gian khai thác đến
21/6/2029.

2.7 Mỏ đất xã Quảng Thành, huyện Hải Hà của Công ty cổ phần Đầu
tư phát triển và Xây dựng Trí Đức

Công ty cổ phần Đầu tư phát triển và Xây dựng Trí Đức được Ủy ban
nhân dân tỉnh cấp  Giấy phép khai thác khoáng sản số 1166/GP-UBND ngày
09/5/2023; với trữ lượng khai thác 5.677.407 m3; công suất khai thác từ 677.407
m3/năm đến 1.500.000 m3/năm; thời gian khai thác đến 19/4/2028.

3. Các khu vực khai thác đất, đá san lấp trong Dự án công trình có
khối lượng đất, đá dư thừa lớn

3.1 Khu vực khai thác đất, đá làm VLSL tại Dự án xây dựng công viên
nghĩa trang TX Quảng Yên của Công ty Cổ phần Minh Phúc

Công ty cổ phần Minh Phúc được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp Giấy phép khai
thác khoáng sản số 1312/GP-UBND ngày 18/5/2022 gia hạn số 798/GP-UBND
ngày 22/3/2024 để khai thác đất, đá làm vật liệu san lấp trong ranh giới tại Dự
án xây dựng công viên nghĩa trang thị xã Quảng Yên với trữ lượng khai thác
2.454.000 m3, thời gian khai thác đến 20/12/2025

3.2 Khu khai thác đất làm vật liệu san lấp trong diện tích Dự án Khu liên
hợp xử lý chất thải rắn Tiên Yên tại xã Đông Hải, huyện Tiên Yên của Công
ty cổ phần môi trường Quảng Ninh

Công ty cổ phần môi trường Quảng Ninh được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp
Giấy phép khai thác khoáng sản số 3797/GP-UBND ngày 23/12/2024 khai thác
đất, đá làm vật liệu san lấp trong diện tích Dự án Khu liên hợp xử lý chất thải
rắn Tiên Yên tại xã Đông Hải, huyện Tiên Yên với trữ lượng 1.399.444 m3, thời
gian khai thác đến 30/4/2025.

3.3 Khu khai thác đất làm vật liệu san lấp trong diện tích Dự án Tuyến
đường nối Quốc lộ 18A, phường Hồng Hải (đoạn đường Bùi Thị Xuân) với
tỉnh lộ 336, phường Hà Lầm và quỹ đất xen kẹp hai bên đường, thành phố Hạ
Long, tỉnh Quảng Ninh của Công ty cổ phần Đầu tư TLT Việt Nam

Công ty cổ phần Đầu tư TLT Việt Nam được Sở Tài nguyên và Môi trường
cấp Giấy phép khai thác khoáng sản số 20/GP-TNMT-NKB ngày 31/12/2024

khai thác đất, đá làm vật liệu san lấp trong ranh giới Dự án Tuyến đường nối
Quốc lộ 18A, phường Hồng Hải (đoạn đường Bùi Thị Xuân) với tỉnh lộ 336,
phường Hà Lầm và quỹ đất xen kẹp hai bên đường, thành phố Hạ Long, tỉnh
Quảng Ninh với trữ lượng 776.103 m3, thời gian khai thác đến 31/12/2025.

3.4 Khu khai thác đất làm vật liệu san lấp trong diện tích Dự án Cải tạo,
nâng cấp Quốc lộ 279 đoạn từ Km0+00 đến Km8+600 tại xã Vũ Oai, thành
phố Hạ Long và phường Quang Hanh, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh
của Công ty TNHH Xây dựng và Phát triển Thanh Phong

Công ty TNHH Xây dựng và Phát triển Thanh Phong được Sở Tài nguyên
và Môi trường cấp Giấy phép khai thác khoáng sản số 18/GP-TNMT-NKB ngày
10/12/2024 khai thác đất, đá làm vật liệu san lấp trong ranh giới Dự án Cải tạo,
nâng cấp Quốc lộ 279 đoạn từ Km0+00 đến Km8+600 tại xã Vũ Oai, thành phố
Hạ Long và phường Quang Hanh, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh với trữ
lượng 1.623.027 m3, thời gian khai thác đến 31/12/2025.

II. Các khu vực khai thác đất, đá làm vật liệu san lấp đang hoàn thiện
thủ tục cấp phép

1. Đất, đá thải mỏ
Hiện nay Bộ Tài nguyên và Môi trường đang xem xét giải quyết việc khai

thác đất đá thải mỏ làm vật liệu san lấp cho Tổng công ty Đông Bắc tại khu vực:
(i) Bãi thải mỏ Nam Tràng Bạch - thành phố Đông Triều (Phương án số 3, trữ
lượng khoảng 11 triệu m3); (ii) Bãi thải mỏ Tân Lập - thành phố Hạ Long (trữ
lượng khoảng 11,7 triệu m3); cho Tập đoàn Than và Khoáng sản Việt Nam tại
khu vực Bãi thải mỏ Nam Quảng Lợi - Cọc Sáu, thành phố Cẩm Phả (trữ lượng
khoảng 1,5 triệu m3)

Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành,
UBND các địa phương, Tổng Công ty Đông Bắc, Tập đoàn Than và Khoáng sản
Việt Nam báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường xem giải quyết theo quy định.
Dự kiến các khu vực trên được cấp phép và đi vào hoạt động tháng 02/2025.

2. Khu khai thác đất làm vật liệu san lấp trong diện tích Dự án Khu trụ
sở văn phòng, nhà ở cán bộ công nhân viên và khu kinh doanh dịch vụ tổng
hợp tại xã Thống Nhất, thành phố Hạ Long của Công ty cổ phần Logistic
Đông Nam Á

Công ty cổ phần Logistic Đông Nam Á đang hoàn thiện hồ sơ để được cấp
phép khai thác đất, đá làm vật liệu san lấp trong diện tích Dự án Khu trụ sở văn
phòng, nhà ở cán bộ công nhân viên và khu kinh doanh dịch vụ tổng hợp tại xã
Thống Nhất, thành phố Hạ Long để cung cấp cho các dự án trên địa bàn tỉnh với
trữ lượng khai thác 1.543.858,7 m3.

Dự kiến cấp Giấy phép khai thác và đi vào hoạt động trong tháng 01/2025.
2. Mỏ đất Đức Sơn thuộc xã Yên Đức, thị xã Đông Triều của Công ty cổ

phần sản xuất vật liệu đá Đức Sơn

Hiện nay Công ty cổ phần sản xuất vật liệu đá Đức Sơn đang hoàn thiện các
hồ sơ để được cấp Giấy phép khai thác khoáng sản và đưa mỏ vào hoạt động; Trữ
lượng 1.068.325 m3; công suất khai thác dự kiến 600.000 m3/năm nguyên khối;
Mục đích sử dụng: Dự án Tuyến đường ven sông kết nối cao tốc Hạ Long - Hải
Phòng với thị xã Đông Triều và các dự án đầu tư công khác phù hợp quy định
pháp luật.

Dự kiến mỏ đi vào hoạt động trong tháng 2/2025.
3. Mỏ đất Trưng Vương thuộc phường Trưng Vương, thành phố Uông

Bí của Công ty cổ phần tư vấn và Đầu tư xây dựng Thủy lợi Quảng Ninh
Công ty cổ phần tư vấn và Đầu tư xây dựng Thủy Lợi Quảng Ninh được

Ủy ban nhân dân tỉnh cấp  Giấy phép khai thác khoáng sản số 3223/GP-UBND
ngày 05/11/2024; với trữ lượng khai thác 7.911.785 m3; công suất khai thác
1.800.000 m3/năm nguyên khối; Mục đích khai thác xác định: (i) Dự án xây
dựng tuyến đường Trần Hưng Đạo kéo dài đấu nối với tuyến đường tránh phía
Nam thành phố Uông Bí; (ii) Dự án tuyến đường ven sông kết nối cao tốc Hạ
Long – Hải Phòng với thị xã Đông Triều; (iii) Các dự án đầu tư công khác phù
hợp quy định pháp luật; thời gian khai thác đến 05/5/2029. Hiện nay Công ty
đang hoàn thiện các thủ tục về đất đai.

Dự kiến mỏ đi vào hoạt động trong tháng 3/2025.
4. Mỏ đất Thủy An thuộc xã Thủy An, thị xã Đông Triều của Công ty

TNHH Thương mại S&Đ
Công ty TNHH Thương mại S&D đang hoàn thiện hồ sơ thủ tục để được

cấp Giấy phép khai thác khoáng sản; với trữ lượng mỏ 3.510.626 m3; công suất
khai thác dự kiến 850.000 m3/năm nguyên khối; mục đích sử dụng: Dự án
Tuyến đường ven sông kết nối cao tốc Hạ Long - Hải Phòng với thị xã Đông
Triều và Các dự án đầu tư công khác phù hợp quy định pháp luật.

Dự kiến mỏ đi vào hoạt động trong tháng 4/2025.
5. Mỏ đất Bắc Sơn 2, thành phố Uông Bí của Công ty TNHH Xây dựng

Thành Phát
Công ty TNHH Xây dựng Thành Phát đang hoàn thiện hồ sơ thủ tục để

được cấp Giấy phép khai thác khoáng sản; với trữ lượng mỏ 6.941.360 m3;
công suất khai thác dự kiến 1.000.000 m3/năm nguyên khối; mục đích sử dụng:
Dự án Tuyến đường ven sông kết nối cao tốc Hạ Long - Hải Phòng với thị xã
Đông Triều và Các dự án đầu tư công khác phù hợp quy định pháp luật

Dự kiến mỏ đi vào hoạt động trong Quý III/2025.
Sở Tài nguyên và Môi trường thông tin về các khu vực cung cấp cát, đất,

đá làm vật liệu san lấp đến Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình giao thông,
Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình Dân dụng và Công nghiệp, Ban quản lý
dự án ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn và Ủy ban nhân
dân các địa phương để có phương án tính toán sử dụng các nguồn đất, đá san lấp
đảm bảo tiến độ thi công các dự án trên địa bàn.

Đối với các mỏ đất, đá làm vật liệu san lấp dự kiến đi vào hoạt động trong
năm 2025, đề nghị các sở, ngành, địa phương có liên quan khẩn trương giải
quyết các thủ tục hành chính thuộc chức năng nhiệm vụ của ngành để sớm đưa
mỏ vào hoạt động; đáp ứng nhu cầu vật liệu san lấp các công trình, dự án trên
địa bàn tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị
thông tin kịp thời về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

(Thông tin liên hệ đồng chí Ngọc Thái Hoàng – Phó Giám đốc
Sở Tài nguyên và Môi trường; Số điện thoại: 0912.080.660)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Vũ Văn Diện – PCT TT UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Nghiêm Xuân Cường - PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng,
Giao thông Vận tải,  Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Công thương, Công an tỉnh, Cục thuế tỉnh (phối hợp);
- Các đơn vị khai thác vật liệu san lấp (thực hiện);
- Đ/c Giám đốc Sở (báo cáo);
- Lưu: VP, NKB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngọc Thái Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:27:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Anh Vũ<nguyenanhvu@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:28:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đỗ Xuân Quang<doxuanquang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:30:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Ngọc Thái Hoàng<ngocthaihoang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:34:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:34:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:34:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:34:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:34:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!